
ATTO N. DD 7523 DEL 10/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Cultura

  

OGGETTO

Approvazione  del  verbale  della  commissione  di  valutazione  e  dei  relativi  allegati  inerenti  all’Avviso
Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.6264 del 28/07/2025 per la selezione di un progetto
espositivo da realizzarsi presso la Sala Bianca e un'area di 1.500 mq del piazzale di Fabbrica del Vapore, nel
periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pazzi Maria Chiara - Direzione Cultura

1



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO

PREMESSE

con Determinazione Dirigenziale n. 6264 del 28/07/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione
di progetti per la selezione di un progetto espositivo da realizzarsi presso la Sala Bianca e un'area di 1.500
mq del piazzale di Fabbrica del Vapore, nel periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025;

DATO ATTO CHE

• con  la  medesima  Determinazione  dirigenziale  si  è,  altresì,  provveduto  a  stabilire  le  modalità  di
partecipazione dei candidati e i criteri di valutazione delle proposte;

• il  predetto avviso di  selezione è stato pubblicato sul  sito web del  Comune di  Milano a partire dal
29/07/2025 fino al 02/09/2025; 

• entro il termine previsto del 02/09/2025 sono pervenute n. 5 domande di partecipazione da parte di
Associazione Culturale Finestreria, Fondazione memoria della deportazione biblioteca archivio Pina e
Aldo Ravelli centro studi e documentazione sulla resistenza e sulla deportazione nei lager nazisti Onlus,
Associazione Culturale Wall of Sound, Centro Itard Lombardia S.r.l. ed APS Respirare Sinapsi; 

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  7240  del  03/09/2025,  è  stata  nominata  la  Commissione  di
valutazione; 

• la  Commissione  di  valutazione  si  è  riunita  in  data  04/09/2025  per  l’esame  e  la  valutazione  della
proposta pervenuta, come risulta dal verbale - con annessi allegati di dettaglio - conservato agli atti
dell’Unità;

• ai fini della valutazione della proposta pervenuta, la Commissione ha usato il seguente schema di criteri
di valutazione, già inserito nell’Avviso pubblico, con punteggio massimo di 100 punti, come di seguito
specificato: 

◦ Qualità delle proposte artistiche, laboratoriali, culturali (massimo 45 punti);
◦ Coerenza  e  congruenza  al  tema  in  oggetto  nonché  all'identità  dell’Istituto,  continuità  della

programmazione (massimo 25 punti);
◦ Strategie  di  comunicazione,  di  valorizzazione  territoriale,  di  prossimità,  di  inclusione  e

accessibilità sociale e culturale (massimo 20 punti);
◦ Estensione oraria delle proposte oltre l’orario di apertura ordinario della sede (massimo 10 punti);

• come  da  Avviso  pubblico,  l’Amministrazione  ha  considerato  di  accogliere  esclusivamente  quelle
afferenti alla specificità del tema del palinsesto e/o pienamente rispondenti alla mission dell’Istituto;

• la Commissione ha valutato le proposte presentate, come specificato nel verbale e nei relativi allegati di
dettaglio, conservati agli atti;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ gli artt. 4 e 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

✔ l'art. 2 c. 26 della Legge 8 agosto 1995 n. 335 e successive modificazioni ed integrazioni;

✔ la Legge 311/2004;

✔ il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ il D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133;

2



✔ gli artt. 71 e 75 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la Circolare della Segreteria Generale del Comune di Milano 9/2012 e successive integrazioni;

DETERMINA

1. di approvare il verbale dei lavori della Commissione di valutazione, incaricata dell’espletamento della
procedura di cui all’oggetto, nonché il relativo elenco finale, formulato al termine della valutazione
delle proposte pervenute.  Tale elenco,  allegato al  presente provvedimento quale parte integrante,  è
costituito  da  n.  3  Associazioni  che hanno presentato proposte  ritenute  idonee rispetto  ai  criteri  di
valutazione adottati dalla Commissione.

2. di dare atto che, alla luce delle risultanze dei lavori espletati, la proposta che ha ottenuto il punteggio
più alto è quella di Centro Itard Lombardia S.r.l.

3. di aggiudicare, pertanto, l’affidamento del progetto espositivo da realizzarsi presso la Sala Bianca e
un'area di 1.500 mq del piazzale di Fabbrica del Vapore, nel periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025 a
Centro Itard Lombardia S.r.l.

4. che  il  presente  atto  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Milano,  secondo  la
normativa vigente in materia.

5. Il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO
Maria Fratelli (Dirigente Adottante)

3



POSIZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO TOTALE

1 Centro Itard Lombardia S.r.l. 83,5

2 Associazione Culturale Finestreria 65,5

3

Ente Fondazione Memoria della 

Deportazion. Archivio Pina e Aldo 

Ravelli. Centro Studi e 

Documentazione sulla Resistenza e 

sulla deportazione nei lager nazzisti 

onlus

62

\
Associazione Culturale Wall of 

sound
non idoneo

\
Associazione Culturale Respirare 

Sinapsi
non idoneo

ALL. 1 - GRADUATORIA

Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.6264 del 28/07/2025 per la 

selezione di un progetto espositivo da realizzarsi presso la Sala Bianca e un'area di 1.500 mq 

del piazzale di Fabbrica del Vapore, nel periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025.


		2025-09-10T15:05:26+0200
	MARIA FRATELLI




